DIEGO RUIZ DE MONTOYA, S.I.

Commentarii in materiam de peccatis
(1^a 2^{ae}, q. 88, aa. 3, 4, 5 y 6)

Edición y notas
Eduardo Moore, S.I.
José I. Terry, S.I.

Articulus 3^{us}

Utrum veniale sit dispositio ad mortale

Affirmant, non solum D. Thomas hic¹, sed etiam communiter Sancti Patres. Augustinus, sermone 244 de tempore, post medium², noli, inquit, despicer peccata tua quia parva sunt nam et pluviarum guttae sunt et flumina complent et moles trahunt et arbores cum suis radicibus tollunt; unde in id Ps 66 [5]³ gentes in terra dirigis docet quotidie orationibus et ieuniis exhaustiendam esse aquam quae per rimulas intrat in sentinam, ne obruat, et in id Ps 39 [13]⁴ multiplicati[ae] sunt super capillos capitis mei, inquit: si [f.118] vitasti grandia vide obruaris arena; vide illum,

¹ THOMAS AQ. *Summa Theologiae*, 1.2., q.88, a.3: ed. leonina 7, 135s.

² AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos*, In Ps 129: CCL 40, 1893; PL 37, 1699s.

³ ID., *Enarrationes in Psalmos*, In Ps 66, 7: CCL 39, 865; PL 36, 810.

⁴ ID., *ibid.*, In Ps 39, 22: CCL 38, 441; PL 36, 447s.

serm. 88, prope initium⁵. et tract. 12 *In Ioannem*⁶. Idem docet Hieronymus, *Ad Celantiam*, epist.1, cap.1⁷; Chrysostomus, in c.2 Geneseos, hom.2⁸ et hom. 87 *In Matthaeum*⁹ et 1 Cor, hom. 8¹⁰, et ad idem valde facit sermo D. Chrysostomi *De levium peccatorum periculis*, tomo 5¹¹, unde D. Bernardus, in id *Cantic* [2 12] *tempus putationis advenit*, serm.59¹², virtutem ait languere et suffocari nisi crebro amputentur surgentium vitiorum capita. Idem, licet non tam expresse docet Isidorus, 1.2 *Sententiarum sive De summo Bono*, cap.10¹³; vide Basilium, oratione 3 *De ieiunio*¹⁴ et in *Regulis brevioribus*, interrogatione 4¹⁵, et ex Caesario Episcopo, Eusebio Emiseno et Ioanne Climaco apud Dionysium Cartusianum, 1, d.17, q.9, § Haec positio¹⁶ et ex Plutarco, Seneca, Plauto et Plinio apud Medina hic¹⁷.

PROBAT D. Thomas primo, Eccli 19 [1] *qui spernit minima paulatim decidet*, ubi quamvis de temporali lucro operarii sermo sit, nihilominus supra universaliter probata est et ideo de venialibus peccatis accipi potest, ut intelligit D. Thomas hic¹⁸, D.

⁵ ID., *Sermo 56* c.9; PL 38, 383.

⁶ ID., *In Ioannis Evangelium tractatus CXXIV*, tr.12, 14: CCL 36, 129; PL 35, 1492.

⁷ HIERONYMUS, *Epistula 148 (Ad Celantiam)*, 6: CSEL 56, 334; PL 22, 1207, 6.

⁸ No hemos logrado verificar esta cita.

⁹ JUAN CRISÓSTOMO, *Super Matthaeum commentarii*, Ex cap. 27, hom. 87: Paris 1588, t.2, col. 599; PG 58, 767s.

¹⁰ ID., *In epist. I ad Cor.*, hom.8, n.4: PG 61, 73.

¹¹ ID., *De levium peccatorum periculis* : Paris 1588, t.5, cols. 709ss.

¹² BERNARDUS CLARAVALLENSIS, *Sermones in Cantica*, sermo 58, 4: Ed. Cistercienses, t.2 (Roma 1958), p.129; PL 183, 1057.

¹³ ISIDORUS HISP., *Sententiarum libri tres*, 1.2, c.10: PL 83, 610.

¹⁴ PSEUDOBASILIUS, *De ieiunio*, oratio 3, 1: PG 31, 1507.

¹⁵ BASILIUS CAESARIENSIS, *Capita regularium brevius tractatarum*, Interpretatio 4: PG 31, 1083.

¹⁶ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In Sententiarum librum I commentarii locupletissimi*, d.17, q.9, § Haec positio : Venecia 1584, p.327b-329a.

¹⁷ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Angelici Doctoris D. Thomae Aquinatis*, q.88, a.3: Venecia 1602, p.466a.

¹⁸ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2, q.88, a.3: ed.leon. 7, 137b.

Gregorius, 10 *Moralium*, cap.14¹⁹ et 3 p. *Curae pastoralis*, admonit.34²⁰, *Glossa ordinaria*²¹, *Lyra*²² et *Iansenius*²³ ibi.

Ratio autem praecipue sumitur ex convenientia peccati mortalium cum veniali, propter quam datur facilis transitus ab uno in aliud. Huius autem convenientiae triplex gradus est: 1^{us} et maximus, quod idem numero peccatum in esse physico, quod defectu libertatis est veniale, potest fieri mortale habita libertate; et in hoc gradu affinitatis apertissimum est venialia disponere ad mortalia, ut non satis deliberatum desiderium adulterii aut vindictae disponit ut idem desiderium maneat post plenam deliberationem. 2^{us} gradus convenientiae est in amore alicuius finis creati, licet differentia sit in illius appretiatione; sicque quando peccata sunt venialia ex genere aut parvitate materiae, disponunt ad mortalia circa eandem materiam, sicque furta levia frequentius repetita inflammant sitim alienae pecuniae, quae postea incitat ad furta gravia; et quanto quis frequentius loquitur verba otiosa tanto intensiorem habitum acquirit inordinate amandi voluptatem illorum, et ideo vehementius inclinatur ad illa proferenda non intendendo Deum ut ultimum finem actus, quapropter disponitur ut amet voluptatem illorum non solum ut finem operis, sed etiam ut finem partialem personae, tanta scilicet appretiatione ut virtute illius nisi hil curaret de divino praecepto etiamsi sub mortali prohiberet verba otiosa. 3^{us} et imperfectissimus gradus convenientiae est quae reperitur in omni veniali respectu cuiusque mortalium, scilicet quatenus peccatum veniale deordinationem actualem a Deo continet, et propterea disponitur operans ut graviorem deordinationem non solum in actu, sed etiam in persona admittat.

¹⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Job*, 1.10, c.11: CCL 143, 552, 31–34; PL 75, 933.

²⁰ ID., *Regulae pastoralis liber*, Tertia pars, Admonitio 34: PL 77, 115s.

²¹ *Glossa ordinaria*, Eccli 19,1: PL 113, 1203.

²² N. LYRA, *Postillae*, : *Bibliorum Sacrorum cum Glossa Ordinaria... et Postilla Nicolai Lyrani*, t.3: Lyon 1590, fol.2063.

²³ C. JANSSENS, *In Ecclesiaticum commentaria accuratissima*, c.19 1: Lyon 1580, f.17v.

Adverte ex D. Thoma hic, ad 3²⁴, peccata venialia non per accidens, sed per se disponere ad mortalia, 1^o, quia sunt imperfectum quid in genere peccati, et via ad perfectum; 2^o, quia per se sunt similia, et inter similia per se est transitus; 3^o, quia illis per se crescunt amores inordinati creaturarum quibus directe retrahimur a Deo. Sed hic modus causandi non est tam proprie per se sicut calor per se disponit ad ignem, tum quia pluribus venialibus commissis non est necessarium committi mortale, tum etiam quia mortale quandoque committitur nullo praecedente veniali, unde veniale est dispositio faciliorem et probabiliorem reddens lapsum in mortale. Et haec dispositio dicitur esse per se comparatione alterius dispositionis vel potius occasionis quae quandoque ex bono opere sumitur ad peccandum mortaliter, quod est omnino per accidens.

Articulus 4^o

Utrum peccatum veniale possit fieri mortale

Dubitatur 1^o

Utrum unicum veniale possit fieri mortale

Suppono ut certum contingere posse illud quod antea erat veniale ex genere fieri mortale, idque variis modis: 1^o ratione contemptus, qui explicabitur infra dubio 3. 2^o, quia constitutatur finis in obiecto illo peccati venialis, quod explicabitur infra, dubio 4, sicque Glossa 25 d § Nunc autem, versic. *Hinc etiam*²⁵ et communiter scholastici, infra, adducunt illa celeberrima verba Augustini: *nihil est adeo veniale quod non fiat mortale dum placet*²⁶, scilicet per contemptum aut consti-

²⁴ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q.88., a.3: ed. leon. 7, 136b.

²⁵ C.I.C., c.3, D.XXV: ed. *Decretum Gratiani... una cum Glossis*, Roma, 1582, col. 162.

²⁶ Friedberg, en su edición del *Decretum Gratiani*, c.3, D. XXV, col.92, en las "Notationes correctorum" dice: "Nullum peccatum: in glossa ordinaria in cap. 11, 1 Cor, ad ea verba *reus erit Corporis et Sanguinis Domini*, citatur haec

tuendo finem in eo. 3º modo peccatum veniale fit mortale addito illi fine mortaliter malo, ut si dicam verbum otiosum propter adulterium, quos modos tradit hoc articulo, corpore²⁷, ubi Conradus²⁸, Cajetanus²⁹, et alii. D. Bonaventura, d.16, a.3, q.1³⁰; Alexander, 2 p, q.124, mem. 3³¹; Altissiodorensis, 2 p, tract.38, cap.2, in 4 d. mortalis et venialis³²; Albertus, 2 p, tract.18, q.114, mem.4, a.4³³; Paludanus, 4, d.16, q.1, fine³⁴; Angelica, *Peccatum*, nº 4³⁵; Sylvester, *Peccatum*, nº 3 et 4³⁶; Aegidius, 2, d.24, [f.119] p.2, q.2, a.5³⁷; vide Adrianum, *Quolibetica* 7, a.2³⁸; et